Deus reuelauerat patri Abraham filios eius, velut stellas cœli multiplicandos: Græci vero coruscantibus solis radiis, nobilitatis splendorem significauerunt; atque hinc est, apud Aegyptios viguisse morem in sepulchris Principum depingere Pyramides, quas radiorum solis figuræ exornabant, significantes hoc hieroglyphico, deficientibus nobilibus Reipublice, radios illam illustrantes deficere. Romani tandem in symbolum ingenuitatis, & nobilitatis lunas in calcis depictas vsurparunt; vel quia se ex Arcadiis originem ducere gloriabantur, qui se filios lunæ venditabant; vel, ut alij autumant, ut nobiles in virtutis progressu non segnes, sed veloces esse debere, instar lunæ, quæ inter omnes planetas velocissimè cursum suum peragit, commonstrarent. Atque hinc colligo, quod cum D. Ioannes testatur, se vidisse beatam Virginem amictam sole, coronatam stellis, calcatam luna, aperitissimè significauit, vnde quæque nobilissimam esse, & ex clarissima omnium nationum stirpe ortam, ut & ipsa subindicat, dum ait: *Et in omni populo, in omni gente primatum habui,* primatum (inquam) non solum potestatis, sed & nobilitatis, quod, ut clarius pateat, obseruandum est, quod, ut facit Euangelista Matthæus commemorat, habet beata Virgo in suo stemmate duodecim antiquissimos Patriarchas, quorum præcipuus noscitur esse Abraham, cui à populo Dei electo dictum fuit: *Princeps Dei es tu apud nos;* & cui facta fuit reptomissio de Christo ab eius genere oriundo: *In semine tuo beuedicentur omnes gentes:* vnde non desunt, qui dicant; hebræos denominari sic ab Abraham: atque hic inclutus, & magnus Pater, primus fuit, qui confessus est fidem vnus Dei inter Idololatrias Caldæos, diuinum cultum igni deferentes, in quem immixsus ab eis, ut illatam sibi iniuriam vindicarent, illa sus prodiit ex fornace, ut meminit Nemasias. Quia ergo Deipara Maria ex hoc Principe descendit, propterea sponsus filiam principis eam vocauit:

cauit: *Quem pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia Principis?* Continet quoque in suo stemmate quatuordecim potentissimos Reges, & totidem fortissimos Duces, à quibus originem trahit: vnde

**Isid. C. 10.** Ecclesia canit: *Regali ex prole Maria exortat vulger,* inter quos præcipuus fuit David, vir secundum cor Dei, qui milles de fortissimis hostibus victoriam reportauit, & populum Dei à Gigantis Goliath molestissima infestatione liberauit. Ac tandem Deipara Maria descendit per lineam foemininam ex summis Pontificibus, vt nec hic splendor ei deesset: sic enim id tradunt Gregorius Nazianzenus, Ambrosius, Epiphanius, Hilarius, Augustinus, Diuus Thomas, & D. Bonauentura, venerabilis Beda, Eucherius, Cedrinus, Honorius, & Theophilactus, dum vnanimi consensu docent, descendere de Tribu Leui, seu Sacerdotali: decebat enim, vt quia Christus futurus erat simul Rex, & sacerdos, ex regali, ac sacerdotali Tribu Mater eius originem duceret. Nec potest negari, quandoq; Tribus illas inter se misceri, vt constat ex Exodo, & libr. Paralipomenon 2. Vnde, cum D. Paulus neget Christum esse de Tribu Leui, solum intendit, non esse de Tribu Leui per lineam masculinam, ita vt posset esse sacerdos Leui; *In quo enim D. Bonan. 4. hec dicuntur, de alia tribu est, de qua nullus altari, &c. quod necessario debet intelligi de sola linea masculina, cum constet per multos descendentes ex Tribu Iuda per foemininam lineam sacerdotes fuisse, quare noa possum non valde mirari Cornelium Iansenium, alioquin virum piuum, ac perdoctum oppositam sententiam amplectentem in sua concordia, maluiffe Osiandri hæretici opinioni adherere, cuius verba transcripsit, quam tot sanctorum Patrum sententia ac quiescere. Sed, vt huius Mariæ nobilitatis multa capita paucis comprehendam, doctissimi Extholomæi Pisani verba in medium producam: Beata (inquit) Virgo orca est primò de multis Patribus veteris testamenti, maxi-*

me à decimonono, incipiendo ab Adam vsque Barthol. P. ad Thare: secundo de Patriarchis, tercio de san. in ma. Principibus, quarto de Iudicibus, quinto de rial. v. a. 4. Regibus, sexto de Ducibus, septimo de Prophetis, octauo de Doctaribus, nono de viris strenuis, & fortibus, decimo de Sacerdotibus, & summis Pontificibus, vndecimo de populi Rehoribus, duodecimo de cultoribus Dei, & iustis parentibus. hæc ille, ob quæ merito licebit nobis Virginem alloquentibus verba illa Virgillii vsurpare:

*Que te tam læta tulerunt*  
*Sæcula, que tami ralem genere Parentes.*

Sed & hæc læuia sunt, nihil sunt; aliunde quidem maiorem incomparabiliter nobilitatis splendorem Virgo contraxit. Comperit satis est, in humano genere illum nobilem dici, qui claris Maiorum titulis insignitur: Beata verò Maria, licet ex generosa sit parentum stirpe progenita, ab illo tamen trahit excellentissimam nobilitatis genus, qui de illa est nouo nascendi genere procreatus, & per clarissimam sobolem omnè humani stemmatis excedit nobilitatem. Clara Proauorum titulis, sed longè clarior generositate prolis; filia siquidem Regum, sed Mater regis regum: vnde merito de illa prædixit Sapiens: *Generositate eius glorificat contubernium Dei;* ex quo infero, quod sicut Mater à filio præcipuam nobilitatem accepit, ita parètes Virginis ab hac filia potissimam suam ingenuitatem, ac nobilitatem mutuarunt, quæ sine dubio magis eos illustrauit, quam ab eis ipsa fuerit illustrata: maximè, quod si illi potentissimi Reges, sapientissimi Prophetæ, fortissimi Duces, ac summi sacerdotes extiterè, id certè obtinuerunt propter filiam hanc, quam genuerunt, vt, quæ futura erat Mater Dei, nò solum animi dotibus, sed & sanguinis nobilitate omnibus modis inclyta esset, atque conspicua, quod vò Ecclesie Catholicæ innotesceret, voluit Spiritus sanctus Mariæ genealogiam ad amissim per Euangelistam Matthæum describi. Sed hinc statim exortitur difficultas, quia videtur non decuisse id ita fieri,

Virgil. in Æneid.

Sapien. 5.

Matth. 23.

fieri,

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

- fieri, cum & Christus Dominus dixerit: claritatem ab hominibus non accipio: quibus verbis sanguinis nobilitatem aperte despectisse videtur: v. de & Apost. epist. 1. ad Corinth. c. 1. dixit: non multi sapientes, non multi nobiles, sed ignobilis mundi, & contemptibilia elegi. Deus: in o. idem Apost. ab huiusmodi genealogis nos absterret, dum ait: Rogavi te, ut remaneres Ephesi, non irem in Macedoniam, ut denuncias quibusdam, ne aliter docerent, neque insederent fabulis, & genealogijs interminatis, quæ quaestiones præstant magis, quam ædificationem Dei. & ad Titum stultas autem quaestiones, & genealogias, & contentiones, & pugnas legi deuita. Et ad Coloss. 3. ait: In Christo enim Iesu non est Gentilis, & Iudæus, circumsisio, & præputium, Barba us, & Scytha, sermo, & liber, quasi diceret: post aduentum Christi non est habenda ratio sanguinis, aut prosapia, sed omnes, quotquot Christo coniuncti nomen ei dederunt, verè sunt filii Dei, verè sunt filii Abrahæ. vnde fœmur Iacob, obtinentis in lucta cum Angelo benedictionem, hoc est, Christi aduentum, ut explicant Patres, emarcuisse legitur ad significandum, postquam ille venit in mundum, non iam amplius habendam fore rationem sanguinis, vel genealogiæ, quod hæc omnia iam aruerint, atque emarcuerint. Ab hac Paulina doctrina minimè distidet ea, quæ antiqui tradidere Philosophi. Ait enim Seneca ad Lucillum: non facit nobilitatem atrium plenum sumptis imaginibus, quia, quod ante nos est, nostrum non est; non enim ad nostram vixerit gloriam. & ad eundem Lucillum scribens, ait: cùm volueris veram hominis estimationem videre, & scire qualis sit, nudum inspicere, deponat patrimonium, deponat honores, & alia fortuna mendacia, corpus ipsum exuat, & animi insuere qualis quantusque sit, alieno, an suo magnus. &
- Idem in lib. Traged.** Genus qui laudat suum, aliena laudat.
- Quid. 13. metamorph.** Et Ovidius 13. metamorph. canit: Nam genus, & proanus, & qua non fecimus ipsi,
- Idem in lib. Traged.** Vix ea nostra voco.
- Idem in lib. Traged.** quæ fuerit: verba Vlyssis in oratione contra Atacè pro habendis armis Achil. Idem quoque Ovidius in primo de Ponto ait: Non census nobilem, nec clarum nomen auarum;
- Idem in lib. Traged.** Sed probitas magnum, ingeniumque, facit.
- Idem in lib. Traged.** Accedit Cicero contra Sallustium dicens: Cicer. orat. sanctius est me meis fulgere moribus, quam cont. Sallust. maiorum opinione nit, ut sim meis posteris nobilitatis initium. Et Iuuenal. lib. 3. Satyra Iuuenal. lib. 2. vbi stylum acens contra quendam, qui 5. Sat. 2. cum prauis moribus esset obscurus, clarum genere se gloriabatur, hæc elegantissima cecinit carmina.
- Idem in lib. Traged.** Stemmata quid faciam? quid prodest Pontice longo
- Idem in lib. Traged.** Sanguine cenferi, pictos ostendere vultus Maiorum, stantes in curribus Emiliano: Toti licet veteres exornent undique ceræ Atria, nobilitas sola est, atque unica virtus. Vsq; adeo miseram est aliena incumbere fame.
- Idem in lib. Traged.** Malo pater tibi sit Therites, dummodo iustus Æacide similis, Vulcanique arma capessas; Quam te Therite similem producat Achilles.
- Idem in lib. Traged.** His adiungamus verba illa Boëtii libro de Consolatione dicentis: Omne hominum genus in terris Simili surgit ab ortu.
- Idem in lib. Traged.** Quid genus, & proanos strepitus, Si primordia vestra, Auctoremque Deum spectes, Nullus degener extat: Ni vitij peiora fouens Proprium deserat ortum.
- Idem in lib. Traged.** Consonant etiam his egregia, quæ scripsit carmina Stroza Pater Eroticon: Non ebore, & gemmis, non auro vera paratur;
- Idem in lib. Traged.** Nobilitas: aliquid maius habere decet. Nam virtutis opes, tantum ornamenta putantur,
- Idem in lib. Traged.** Quis fortuna sua datque rapitque manu. Hæc igitur nequeunt generosum reddere quenquam

*Causam in se virtus nobilitatis habet.*

Non dissimilia sunt quæ Ouid. lib. de Vtula eleganti cecinit carmine dicens,

*Nobilitas hominis, mors, & Deitatis imago,  
Nobilitas hominis, virtutum clara propago,  
Nobilitas hominis, humilem releuare ta-*

*centem,  
Nobilitas hominis, mentem refrenare fu-*

*rentem,  
Nobilitas hominis natura iura tenere,*

*Nobilitas hominis nisi turpia nulla timere,*

*Nobilitas hominis terrenas temere doies,*

*Nobilitas hominis caelestia capere regna.*

*Quæ omnia paucis comprehendens D.*

*Hieronymus, scribens ad Celantiam di-*

*xit: Sola apud Deum nobilitas est, clarum esse*

*virtutibus: quid enim apud Deum in viris no-*

*bilis Petrus, qui tamē piscator, & pauper fuit?*

*quid B. Maria illa uirgo, quæ tamen sponsa fa-*

*abri describitur, sed illi piscatori, & pauperi à*

*Christo clauis regni caelestis traduntur, &*

*sponsa fabri meruit esse mater illius, à quo ipsi*

*clauis traditæ sunt. hæc D. Hieronymus, à*

*quo minime dissentias D. Chrysostom.*

*hæc super Matthæum eleganter dixit: Quid*

*prodest ei, quem sordidant mores, generatio*

*clara? aut quid nocet illi generatio vilis, quem*

*mores adornant, & nobilitant ipse se vacuum*

*ab omnibus bonis actibus ostendit, qui gloria*

*in patribus. quid profuit Chan, qui Noë*

*fuit filius, nonnō fuit separatus de medio filio-*

*rum, qui secundum carnem frater fuerat natus,*

*secundum animam factus est seruus, nec sumi-*

*lia eius potuit defendere impios eius mores?*

*Aut quid nocuit Abræ, qui patrem habuit*

*Tharam, Deorum cultorem, nonnō separatus*

*est à genere suo, & postius in caput fidelium:*

*hæc tenus D. Chrysostomus, cui etiam ad-*

*stipulatur S. Basilias lib. de Paradiso c. 4.*

*dicens: Illud aduerte, quia extra Paradisum*

*vir factus est, & mulier intra Paradisum, ut*

*scias, quod non loci, non generis nobilitate, sed*

*virtute vnusquisque gratiam sibi comparat.*

*Deniq; extra paradysum factus, hoc est, in in-*

*feriore loco vir, melior inuenitur, & illa, que*

*in meliori loco, hoc est, in paradiso facta est, in-*

*ferior reperitur; mulier enim prius decepta*

*est, & virum ipsa decepit.*

Hæc tamen, licet vera esse compertum

sit, dubitandum non est, non parum de-

cuisse, beatam Virginem ex clarissima fa-

milia sanguinis splendore valde conspi-

cua citari. Primò, quia experientia cõstat,

nobiliores nisi à maiorum suorum inge-

nitute degenerent, ciuiliores, vibrantio-

res, liberaliores, & ad res magni momẽti

tentandas procliuiores, & in Catholicæ

fidei veritate tenacius retinenda firmio-

res, & constantiores esse; vnde Plato in

Alcibiade prudenter dixit: *Consentaneum*

*est meliores esse naturas nobiles in genere, quàm*

*ignobiles, ac necesse est, ut bene nati, si bene*

*educuntur, demum ad virtutem perueniant:*

*hæc quàm laude digna sint, nemo igno-*

*rat; est ergo commendabilis nobilitas,*

*vnde illa proficiuntur. Secundò quia,*

*quemadmodum fulgens, ac preciosa*

*gemma, quæ an auro inferitur, magis ac*

*magis eum decorat, & illustrat, sic*

*sanguinis nobilitas cum virtute animi*

*coniuncta admirabiliorem, & gratiosio-*

*rem illam facit. Tum quia generis no-*

*bilitas commendabiliora reddit opera*

*Principum: maiori enim laude dignus*

*erat Ludouicus Galliarum Rex, quod men-*

*dicos ad mensam suam assidere compel-*

*leret: & quod Imperatoris Theodosii*

*vxor pauperum Xenodochia inuiferet, &*

*illis ministraret, quàm si vulgares, & ig-*

*nobiles homines idipsam præstitissent.*

*Tum quia iuuat viros iustos sanguinis*

*nobilitas, ad humilitatis augmentum;*

*quia quantò clariiores sunt, & altiori gra-*

*du constituti, tantò plus possunt descen-*

*dere per humilitatem, illud Salomonis*

*consilium amplectentes, Quando maior*

*es, tantò magis te humilia; ea propter con-*

*uentissimum fuit, beatam Virginem re-*

*gia sanguinis claritate fulgere. Fateor*

*quidem generis splendorem apud Deum*

*nullius momenti esse, nisi cum virtute*

*animi coniungatur; habet enim se*

*generis nobilitas veluti in abaco (zero,*

*ut dicitur Italicè) quod scõssim, & co-*

*litarè sumptum, nullius valoris est; at*

*si illi adiungatur nota aliqua abaci, red-*

R dit na.

reddit numerum copiosum: nō secus nobilitas sanguinis secola, nihil apud Deum præstat; at si illam concomitetur diuinæ legis obseruantia, apud Deum, & homines commendabilem, & preciosam illam reddit. Ob hanc ergo rationem diuina sapientia prouidit, vt Virgini, quàm in Matrem elegerat, nobilitatis circumstantia, quæ cōmendabiliorem illam, & opera eius clariora reddere posset, minimè deesset. vnde, cum D. Paulus docet, nullam genealogiæ habendam esse rationē, diuersimode illum Sancti Patres exponunt: nam in primis S. Augustinus respondet, D. Paulus solum reprehendere ibi genealogias quasdam quorundam librorum, quos, deuterofos vocabant, vbi fingebant Adam duas habuisse vxores, ex quo colligebant per plures genealogias profus inuiles, & contentiosas. S. Chrysostomus docet, D. Paulum loqui de genealogiis Gentilium, quia iungebant illas cum fabulis, quæ apud Gentiles valde vigeant. Gentiles autem ad Deos suos, & maxime ad iouem reducebant genus suum, vt Theogonia Hesiodi, & Aiacis, & Vlyssis contentio apud Ouidium lib. metamorph. necnon & Boccatii liber de genealogia Deorum ostendant. Verum si sequamur intelligentiam D. Augustini, qui de ludæorum genealogiis D. Paulum interpretatur, ex eo, quod ad Titum 3. postquam dixit: *genealogias*, contiuo ediecit: *quæ pugnas legis*: germana expositio videtur esse, damnaare D. Paulum genealogias, de quibus ludæi vana gloriabantur, filios Abraham se venditantes, cum nihil minus, quàm Abraham opera imitentur. Vel dicamus etiam, quod fortè nō displicebit, quod licet studium genealogiarum, dum vigeret lex Moyſis, vtile, & necessarium extitisset, tum, vt Tribus distinguerentur, tum propter officia sacerdotum, quibus tantum in templo ministrare fas erat, tum ob coniugia, quæ cum suis Contribulibus inire licebat, ne hæreditates in alienas Tribus deuoluerentur, vt habetur lib. Numerorum; tum ob pri-

mogenitorum dignitatem, quibus duplex portio obueniebat, vt in Deuteronomio legimus; tum denique, vt certa nobilitas haberi posset de familia, ex qua Messias erat oriundus, & si simul agnosceretur fidelis, ac verax Deus in promissis suis, qui quod Abraham primum, deinde Dauidi pollicitus erat, tandem impleuit. Verum abrogata iam lege Mosaica, & exhibitio iam Messia, genealogiæ inuiles erant, & interminatæ, nimirum sine fine, atque adeò necesse erat cessare hæreditates Tribuum, necnon leges primogenitorum, & coniugiorum euacuari, cum reuera omnia illa instituta fuissent, vt agnosceretur familia, ac domus venturi Messia.

Cæterum, vt propositum argumentum absoluamus, oportet ostendamus, quod à principio polliciti sumus, beatam Virgine ex vtero materno non solum gentilitia nobilitatis suorum partem, sed & insignium virtutum illorum legitimam hæredem ex vtero materno prodiisse. Certè sicut aqua per auri mineralia defluens, saluiferas valde qualitates ab auro mutuas ita B. Virgo per venas illas auri potentissimorum Regum, ac mineralia SS. Patrum petransiens, diuina virtuto factum est, vt non solum generis nobilitatem, sed & præclaras eorum dotes cumulatus, quàm omnes illi, participaret. Hæres fuit B. Virgo patris sui Dauidis in mansuetudine, Salomonis in sapientia, Abraham in confidentia, Ase in fortitudine, Iosaphat in obseruatione legis diuinæ, Ezechia in cura, ac diligētia querendi diuinam voluntatē, Iosia in innocentia, quæ à pueritia cepit querere Dominum, ac si de reliquis animi dotibus, ac celestibus charismatibus, quibus tam viri, quàm femina, & maiores illius cōspicui, ac insignes fuere; in omnibus illis successit tanquam legitima hæres beatissima Virgo. Narrat Pierius Valetianus, apud Romanos annulum nobilitatis insigne fuisse, vt hoc symbolo admonerent nobiles, quod sicut in annulo finis coniungi-

Numer. 26.  
Deuter. 12.

D. Paulus  
vbi supra.

D. Aug. lib.  
2. in aduer-  
sarium legn.  
Prophe-  
tiam cap. 1.  
com. 6.

D. Chrysost.  
hom. 2. de  
verb. Iſaie  
com. 2.

Theog. He-  
siod.

Ouid. lib. 13.  
metamorph.  
Boccat. de  
geneal. De-  
orum.

D. August.  
vbi supra.  
Tit. 3.

Ioan. 8.

2. Paralip.

3. Reg. 23.

Pier. Valer.  
lib. 4. verba  
annulm.

fungitur cum principio, & per omnia ei per similes esse perhibetur, ita ipsi, qui nouissimi sunt in eorum profapia, per similes esse debent primis suis progenitoribus, qui principium suae nobilitati dedere. Annulus certe aureus est, genealogia Christi Domini, cuius finis, scilicet Maria, de qua natus est Iesus, per similes fuit principio, hoc est, suis progenitoribus, ab eorum ingenuitate, ac sanctitate non solum non degenerans, sed longa interca pedine excedens. Atque hinc non possum non ansam sumere, ut in eos stylum acuam, qui quo generis nobilitate splendidiore, eo vitae consuetudine sordidiores, & obsecutores se exhibent, diuina, & humana praecepta licentiosius, ac liberius omnibus transilientes, ut aperte indicant verba ipsius Dei ad ipsos dicentis: *Me non timebitis, qui posui arenam terminum maris?* Mirabile tanquam est, quod suadere volens Deus nobilibus timorem sui, solum eis ob oculos ponat, quod circueirit mare arena; videbatur enim consultius fuisse, reuocare illis in memoriam, quod inundanti diluuiio habitatores terrae submersisset; quod Ciuitates Sodomae, & Ghomorrah igne, & sulphure concremasset; quod totam Aegyptum, culicum, ranarum, sanguinea aquae fluuio, ac tandem vniuersum exercitum Pharaonis submersiois in mari rubro acerbissimis suppliciis affecisset; haec sane ad metum incutiendum apta videntur; ac dicere, quod arenam mari tanquam terminum posuisset, quid quaeso conducere posset ad reprimendam illorum petulantiam? multum quidem per omnem modum, si id altius perpendatur: ad quod meminisse oportebit, Salomonem dixisse: *Legem ponebas aquis, ne transirent fines suos;* ac si dicere: portentosum illud maris monstrum, quod videtur vniuersam terram velle deuorare, sola Dei lex, & praeceptum compescit, ut extra praefixos sibi terminos ne latum quidem vnguem pertranseat; & ut magis diuini praecepti virtus, & potentia se ostentaret, non cir-

cum dedit mare montibus, aut instar murorum fortissimis rupibus, sed solum minutissima arena, quae vento, aut flatu dispergi solet; cum ergo Deus Principibus ait: *Me non timebitis, qui posui arenam terminum maris?* perinde fuit, ac si diceret: si horribile illud, ac indomitum maris monstrum, cum accedit ad arenam, tanquam terminum sibi praefixum, quasi timens illum transilire, terrocedit, & aufugit, vosne, qui ratione praediti estis, non timebitis legum meorum limites, & terminos licentiosius, & petulanter transgredidi? sed heu calamitosa tempora nostra Principibus plena, quorum singulis Deus clamat: *A saeculo coniegit iugum meum, rupisti vincula mea,* hi diabolicam libertatem sectantes, diuinae legis iugum, tametsi alioquin suaue, *Iugum meum suaue est,* & *onus meum leue,* confringunt, & diuinorum mandatorum compedibus, & vinculis irretiti reuolunt, dicentes: *Dirumpamus vincula eorum:* sed paulo inferius ait Dauid, diuinam vltionem experturos; *Qui habitant in caelis, irridebit eos,* & *Dominus subsannabit eos:* bene quidem ait: *irridebit eos:* nam quemadmodum fabulosi auctores conixerunt; aues cuiusdam Urbis videntes se vndique retibus a ciuibus illius circumdari, ut illas caperent, Nictycoracem consuluerunt, tanquam auctorem nocturnam, studio deditam, & quae multum olei in eo consumit, ut viam aliquam eis aperiret, qua insidiantium venatorum retes effugere possent. Illa respondit, hoc esse optimum remedium, ut omnes quercus, ex quibus fluctiuum fit, radicitus extirparent, & cum primo semine lini, & Canassa in agris seminaretur, continuo illud rapientes, vescerentur, ut sic retes fieri non possent; ac consilio hoc audito non solum difficili, sed impossibili reliquae aues irriserunt consultorem: ita Reges terrae, & Princeps, qui diuinarum legum vincula, & retes perfringere posse se sibi blandiuntur, tanquam insanos, & amentes irridebit Dominus: *Qui habitat in caelis, irridebit eos,* & *Dominus subsannabit eos.*

Ierem. 4.

Ierem. 2.

Matth. 11.

Psalm. 2.

Ibidem.

Psalm. 2.

eos. Putabat quidem Sedechias Rex à diuinæ legis retribus se posse eripere, & licentia vivere, tamen Deus irudens illum dixit: *Extendam rete meum super eum, & capietur in sagena mea*: ad cuius loci intelligentiam oportet singulare, quod in eo lateret, arcanaum propalare: refert enim Nicolaus de Lyra ex antiquissimis hebraeis modum comprehensionis Regis Sedechie, cum ab hostibus suis fugere tentaret, in hunc modum fuisse: Erat iustus via quædam abscondita, quæ incipiebat ab aula Regis, & perueniebat usque ad desertum: hanc ingressus Sedechias, ut fugeret hostium manus, contigit, quod quidam milites Babylonici in planitie quadam Iericho venationi vacantes, quandam ceruam, seu capram sectantes, ingrediente illa eandem viam, qua Rex Sedechias veniebat, milites pariter illum introeuntes, Regem fugientem præter opinionem inuenerunt, & comprehendentes illum, captiuum duxerunt; unde factum est, ut eadem via, qua vincula fugeret, in vincula incideret; cum ergo ait illi Deus: *Extendam rete meum super eum, & capietur in sagena mea*, alludit ad capram illam, qua velut sagena se habuit, qua ab hostibus captus fuit. Ex quo sanè vellè Principes, ac nobiles addiscere, Deo seruire, Deum timere, iudicia eius vereri, memores illius sententia: *Potentis potenter tormenta patientur*, & illius alterius: *Dei non irridetur*. velim etiam sibi persuadeant, idque alta mente reponant, iustitiam, & sanctitatem, veram, & germanam esse nobilitatis matrem. Certè Moysis nobilitas, & generis illius splendor non cepit ab eo tempore, quo filia Regis Pharaonis in filium suum adoptiuum eum destinavit, sed ab eo, quo hebræum quendam ab iniuria, & vi, quam Aegyptius ei inferebat, viriliter vindicavit. Davidis etiam insignis nobilitas exordium habuit ab eo temporis momento, quo caput Goliath præciciens, à tyrannica eius oppressione populum suum liberavit, inde enim cepit tota eius proge-

nies à tributorum onere immunis esse: *Et domus patris eius faciet absque tributo*. Iob tandem in iustitia, & sanctitate fundata habuit suæ nobilitatis primordia: *Iustitia induit me sum, & vestium me sicut vestimento, & diademate, iudicio meo*. Oculi sui caeci, & pes claudens. *Convertebam molam iniqui, & de dentibus illius aufereram prædam*. Hæc sanè sunt exercitia nobilium, & illustrium, & potentum digna opera: non virgines insectari, non pauperem opprimere, non sacra templa profanare, non iocis, & lautis conuiujs prout de more habent (proh dolor) vacare. Vnde verbi diuini præconibus valde incumbere arbitror, nobiles, præcipue publicè peccantes, publicè arguere, iuxta illud D. Pauli: *Peccantem, coram omnibus argue*: Huc facit quod Sanctus noster Antonius de Padua de Cycada sciipit: ait enim, Cycadam oleo vinctam, quali mortuam immotam manere, aceto verò aspersam continuò reuiuiscere; cuius eam arbitror esse naturalem rationem, quod oleum Cycadæ poros obtinuens, spiramen aëreum haurire non sinat, & idcò continuò quasi mortua iacet; aceturum verò eius poros aperiens aëri aditum præbet, ut respirare valeat: non dissimiliter, dum nobiles adulationis oleo vnguntur, priores euadunt, at si acrimonia, & aceto reprehensionis afficiuntur, à morte, quam per peccatum incurterant, per concionatorem reuocantur.

Vnde nos, qui à Principum adulatione longè calamum nostrum abesse desideramus, quin potius eos à vitis acerbissimis, Dei supplicijs eis propositis, auocare ardentissimè cupimus, exploratissimas in sceleratos Principes diuinæ vindictæ pœnas non ex anicularum fabellis, Poëtarum figmentis, aut apochryphis narrationibus, sed ex sacris eloquijs, probatissimisque traditionibus depromptas in mediū producemus, quibus Deum acerbissimum pariter, & iustissimum illorum iudicem, ac vltorem semper extitisse liquido constabit. huius rei testis est

Pharao

Ezech. 12.

Nicolaus de Lyra in c. 12. Ezech.

Ezech. 12.

Sapient. 6. Galat. 6.

1. Reg. 17.

Iob. 29.

2. Timot. 3.

D. Anton. de Padua.

Pharao Aegypti Rex, qui Dei populum fugientem persequens, una cum vniuerso exercitu maris fluctibus obutus est.

Testis est Nabuchodonosor à regali sede, summaque potentia ad ferarum pastum, & conuictum deiectus, qui pristinae dignitati tandem restitutus, diuinum, quod in se fenserat, iudicium agnoscens, Glorifico, inquit, Regem caeli, quia omnia opera eius vera, & vitæ eius iudicia, & gradientes in superbia potest humiliare.

Dan. 4.

2. Paral. 16. Testes Ozias, & Ioram Reges Iudæ: ille foedissima lepra, hic insanabili alui languore à Domino percussus; è quibus hic visceribus paulatim effluis, mortuus est, inquit historia sacra, in firmitate pessima.

4. Reg. 9.

2. Mach. 9. Testis Antiochus Tyrannus, qui inuisibili plaga à Deo accepta, & seacurientibus è corpore suo vermibus, cum carnis suæ vndique diffluentis foetorem ferre non posset, confessus est, Insulam esse Deo subijci, & mortalem, paria Deo non sentire.

Act. 12.

Testis Herodes Agrippa, de quo ait Scriptura: confessum percussit eum Angelus Domini, eo, quod non dedisset honorem Deo, & consumpsit verbis exspirauit.

Doct. hist. li.

3. c. 17. Apostata, qui transfixus telo, vel ab Angelo, vel, ut alii sentiunt, à sancto Mercurio, diuinam in se vindictam agnouit, exclamans: vicisti Galilee: ita enim Christum Saluatorem nostrum appellare solebat.

Theod. lib. 5. c. 20.

Paul. Diac. lib. 23.

Zonar. An. nat. tom. 4.

Ignat. in Epiro.

Baron. ex Theoph. an. 780.

Testis Leo IV. Imperator Iconomachus, qui cum coronam auream preciosissimo carbunculo ornatam ex sanctæ Sophiae altari abstulisset, eamque per totam Constantinopolim, triumphantis more capite gessisset, dignas sacrilegii poenas dedit, nascente subito in capite eius vlcere terretimo carbunculo dicto, cuius vehemēti dolore in febre in primum, & deinde in furorē coniectus, post paucos dies sacrilegam animam exhalauit.

Testis Poplicus Poloniae Rex, dilaniatus à muribus una cum vxore sua sceleris sorte, qui mures prodierunt è sepulchris fratrum, nepotumque eius, quos nefarie occiderat.

Hist. prodig. p. 1. c. 3.

Testis Boleslaus etiam Poloniae Rex, qui sanctum Stanislaum Episcopum propria manu interfecit: hic enim à suis subditis regno eiectus, & paulo post furore correptus, dum per sylvas vagus erraret, à canibus disceptus est.

Dubranius hist. Bohem.

Testis Drahomira Vratislavi Bohemie Idem Ibid. Ducis vxor, quæ Ludimilla, sanctissimæ feminae, plurimorumque sacerdotum sanguine contaminata, dehiscente terra, una cum curru, quo vehabatur, absorpta est; cuius rei apud Bohemos iuxta ciuitatem Pragensem visenda adhuc extant monumenta. Ad extremum accedunt egregia illa iuuenalis carmina: Ad generum Cereris sine cade, & sanguine pauci.

Iuuen. Sat. 10.

Discedunt Reges, & sic a morte Tyranni, Ex quibus omnibus liquido constat, quæ execrabilis sit Deo, nobilium effronata viuendi licentia; & superbia, ac Principū Tyrannis, cui sit honor, & gloria in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA II.

De varijs Circumstantijs tam antecedentibus, quam concomitantibus, & subsequētib; felicissimum Deiparae Virginis ortum; & de vaticinijs, & figuris, tempore loco, & vniuersali gaudio, quod mundo annunciauit; & alijs similibus.

IRANTVR non pauci, Euangelistas omnes beatissimæ Virginis ortum, mortem, & in coelum Assumptionē, & alia similia silentio tamen multa egregia, præcelsite, cum R. 3. atque

atque præclara de Ioanne Baptista commemorarint. Verùm id diuino consilio factum, non est ambigendum, quia huiusmodi silentium plenius & cumulatius quàm quæcunque for: undissima dicendi facultas B. Virginis stupendam excellentiam commendat. Vt enim in scientiis præsupponuntur quædam principia, quæ non probantur, sed supponuntur tanquam omninò nota, ita in mystica hæc sacre Scripturæ scientia præsupponuntur aliquæ prima principia, de quibus, vt notissimis non oportet sermonem instituire: Inter quæ, vnum est, beatam Virginem, sicut Matris Dei dignitate, ita vitæ sanctitate, omnem puã creaturam longo intervallo superare; & ideo specialia Virginis præ: onia Euangelistæ siluere, contenti dixisse, quod ex ea natus fuerit Iesus, quod infinita in se claudit præconia. Quod si virgeas, debuisset factos Euangelistas, vel aliquem illorum Virginis parentes recensuisse: cum & Ioannis Baptistæ, Andree, Ioannis, & aliorum parentes tres Euangelistæ commemorent, Lucas, Mattheus, & Ioannes. Arbitror quidem tacitos fuisse Virginis parentes, ad maiorem eius honorem, ac decus; qui enim asserunt, Virginem Mariam sub originali peccato conceptam, eò maximè nituntur argumento, quòd ex viri femine; vt ceteri homines, processisset; qui vero sentiunt ab illo delicto præseruatam, illud maximè argumentum vrgent, quod fuerit Mater saluatoris Christi, vt eminentiori genere sanctificationis, scilicet præseruatione à peccato gaudere promeretur. Vt ergo Spiritus sanctus indicaret illam aliequam ab hoc erimine, eius parentes subiecit, innuens eam non fuisse à Deo respectam, vel à nobis respiciendam tanquam filiam Adæ sub peccato eius cõprehensam, sed vt Matrem Iesu Christi clamoso quodam silentio personans: Noli prudens scripturarum scrutator, & lector, patrem, vel matrem Virginis querere, ne fortè vnicquam, quæ ego immaculatam asserui,

tu, tanquam reipsum, datam peccato piores. Considera partum, & fructum eius, id est Iesum, propter quem illam ab omni proliis peccati macula immunem agnosces: sic enim Melchisedech. sine patre, & matre. & sine genealogia, introducit, vt Christum, qui abtque genealogia est, se undum patrem significaret: ob id ergo taciti sunt Maris parentes, vt immaculatæ Virginis puritas magis asrueretur. Verùm licet facti Euangelistæ nihil de parentibus Virginis, aut quidquam de circumstantiis ortus illius commemorarint, ea tamen, quæ Patres, & graues Auctores de his edixere, inutili silentio minimè prætermittam. Et quidem imprimis, si de circumstantiis antecedentibus sit sermo, cerè Amos dicente: Non facit Dominus Deus verbum, nisi reuelauerit secretum suum ad seruos suos Prophetas: manifestè relinquatur, Virginis ortum antiquis Patribus fuisse prænunciatum, vt disertis verbis docuit D. Bernardus dicens: Longè autè Patribus est cõlitus reposita, mysticis prænunciat à miraculis, & oraculis Prophetis: super signum magnum. Vnde Rupertus ait: magnam partem libri Cantico: rum de B. Virgine loqui, & doctissimus Apponius addit, infelicem esse, qui hoc non credit. Deinde: præcipua femina, quas commemorat sacra Scriptura, vt Sara, Rebecca, Rachel, Abigail, Sunamitis, Debbora, Iudith, Isahel, beatam Virginem adumbrarunt; specialiterque Maria soror Moysis, & Aaronis, typum eius gessit. Virgo enim dicta est Maria, sicut illa, fuit soror, ac mater summi sacerdotis, ac legislatoris Christi in Moysè, & Aarone præsignati; & sicut illa pueriles tunc annos excessit, cum populus ab Aegyptiaca seruitute liberatus est, ita hæc ad quintumdecim ù annum peruenit, quando nato Christo à Demoniis captiuitate mundus fuit liberatus; fuit illa Maria prima Prophetissa in veteri lege, & insignis sapientia, vt inquit Clemens Alexandrinus 4. super Math. at nostra Maria prima Prophetissa

Isa. 1. 6.  
Mat. 4. 6.  
2.  
Ier. 1.

Ad Heb. 7.

Amos. 4.

D. Bern. ser.  
magnum.  
Ruper. 1. 7.  
de process.  
Spiritus 2. 2.  
Apponius.

Exod. 6. 6.  
15.  
D. Amb.  
1. 2. ep. 36.

Clem. Alex.

D. August.

phetissa in lege Evangelica fuit, & magistra magistrorum, ut docet August. 7. de Civ. cap. vii; Fuit antesignana, & tympanistra sicut illa, ad laudes omnino reportata victoria decantandas, quam sequuntur omnes Virgines in tympano, & choro, & ideo diuinam tympanistram, eam Augustinus appellat serm. 17. de Natiuit. Domini, nam Luc. i. habetur: quod cecinit, Magnificat anima mea Dominum: Ac tandem ista nostra Maria fuit Virgo, fuit etiam & illa, quod mirum est, in veteri lege, & non sine mysterio, ita docet

D. Ambros.

Gen. 15.

Gen. 18.

Iud. 13. &amp; 14.

3. Reg. 13.

Gen. 25.

Luc. 1.

D. Anselm.

D. Cyr. de

laud. Virg.

de Assumpt.

Ambros. in exhortat. ad Virgines: & Apponius libr. 6. in Cant. dicens, has esse duas primas Virgines, alteram veteris Testamenti, alteram Noui. Quod si Deus per Angelos nunciavit parentibus ortum Ismaelis, Isaac, Samsonis, Iosue, Iacobi, Esau, & Iohannis Baptistae, ut sacra testantur eloquia, facile inde constat, hunc honorem Natiuitati Virginis fuisse delatum, quae Ismaele fecundior, Saepe fortior, Isaac obedientior, Isaac obsecrantior, Iacob a peccato immunior, Ioanne longo interuallo sanctior esse noscitur. Vnde D. Anselmus lib. de Conceptu Virginali cap. 2. ait: Debiti pronuntiar per Angelum, fieri & factum fuit. Quis autem fuerit hic Angelus, Gabrielem putant nonnulli Doctores, qui & ortum Baptistae pronuntiauit, ut sanctus Lucas commemorat, precibus parentes Mariam a Deo obtinuisse, cum steriles essent, his verbis tradit Cyprianus de laudibus beatae Mariae, Ioanne Pico interprete: De radice Iesse ortus est rex Dauid, & de Tribu Regis Dauidis sancta Virgo, sancta (inquam) & sanctorum sita, cuius parentes fuerunt Iochim, & Anna, qui quidem in vita sua Deo placuerunt, atque etiam fructum huiusmodi genuerunt, sanctam Virginem Mariam templum simul & Matrem Dei. Iochim porro, Anna, & Maria, hi tres Trinitati palam sacrificium laudis offerebant: Iochim enim interpretatur: Preparatio Domini, eo, quod ex illo preparatum sit templum Domini, neque

Virgo: Anna rursus similiter gratia, interpretatur, propterea quod Iochim, & Anna gratiam acceperunt, ut accedentibus precibus talem sanctum germinarent, sanctam Virginem adepti: Iochim siquidem precabatur in monte, & Anna in horto suo, Anna vero grauidu effecta, caelum, & thronum cherubicum peperit, sanctum puellam Mariam.

Atque haec dicta sufficiant de circumstantiis antecedentibus: iam de concomitantibus dicamus, quae tempus, & locum ortus conceinunt. Nata fuit beatissima Virgo (si credimus Abulensi) anno ab orbe condito ter millesimo nongentesimo quadagesimo septimo, & a transfugatione Israelitarum in Babyloniam, quingentesimo septingentesimo sexto, & ab Urbe condita, septingentesimo trigesimo octavo, qui vigesimus secundus fuit Augusti Romae regnantis, Herode Idumaeo Iudaeorum tyranno; Marco Druso, & Latio Pison e Romae Consulibus, ut tradit D. Damascenus oratione 1. de Natiuit. Scio Cardinalem Baronium opinatum fuisse, natalam Dei Genitricis Mariae incidisse sub Consulatu Furnii nepotis, & Iunii Iuliani, anno ab Urbe condita septingentesimo trigesimo septimo, Augusti Imperatoris ad Triumviratum 26. olympiade centesima nonagesima, anno tertio, sed allatam computationem docent etiam grauissimi Doctores. Perlepidus dixit sanctus Damascenus orat. de Natiuit. Virginis. Certabant saecula, quodnam ortu Virginis gloriaretur; Quam autem illud tempus, cui haec felix contigit fors, ad hunc ortum congruerit, eleganter docuit Doctor Canisius lib. 1. de Deipara cap. 11. in haec verba: Quam vero pulchre, quam commode tunc Maria nascitur, quo surribant simul, & Holidus diuini consilij impugnatore Herodes, regnum Dauidis genus extingueret, ne quisquam Messias procreetur, vi summa conatur? Vnde in communi sermone omnium desperatione, & cum Sathan diuina perturbare decretum maxime nititur, Iochim,

Abulens. in

c. 2. Matthe.

q. 91.

D. Damasc.

orat. 1. de

Natiuit.

Baro tom. 1.

annal. cap. 1.

sol. 25.

Abulen. in c.

2. Matthe.

Aliam com-

putationem

vide infra

lib. 5. hom.

D. Damasc.

orat. de Nat.

Virg.

Canis. lib. de

Deip. cap. 11.

\* Anna,

Anna, ex Davidis stirpe superstites, coniuges diuinitus eliguntur, qui Messia matrem lectissimam, vel inuitis Herodians in lucem proferunt.

Mensem autem Mariani ortus, Septembrem fuisse, prater auctoritatem Ecclesie, quae hoc mente, solempni ritu illum celebrat, docent communi consensu historiographi de ortu Virginis agentes; quod non singulari mysterio catere putandum est, quia ( vt Doctores Hebraei adnotarunt, id refertate eruditissimo Canisio eodem mense, & orbibus conditus fuit, & Eva formata, quae typum gerebat Mariae: vnde sicut mente Septembris Deus habitaculum confecit primo Adae, & adiutorium ei dedit simile sibi, vt ait Moyses, ita eodem mente beatam Virginem condidit, futurum habitaculum Christi, & adiutorium persimile illi. Congruum fuit etiam, vt mense Septembris nasceretur, quae semper Virgo futura erat, quia mense Septembri sol recedens a signo Leonis, ingreditur in signum Virginis, quod non obscure praesignificabat, Deum, qui alioquin, vt Leo rugiebat: *Mibi vindictam, & ego retribuam*, velut agnum ex mansueta oue Maria nasciturum, & instar vnicornis in gremio Virginis, ferocitatem depositurum. Ac tandem, illud etiam non profundi causa mysterii contigisse creditur, vt Decipara Maria sub ipso fere vindemiarum tempore nasceretur: tunc quippe viniarum palmites fructuum multiplici copia onusti ad ima defluunt, tunc vuarum botri grauida maturitate turgescunt, tunc Agricoliarum spes, quae toto anni curriculo suspensa fuerat, vberes transacti laboris se carpere si uetus exultat; tunc arbores saporifera fructuum suauitate redolent, & poma, quae acerbitate sua hominum gustus exasperabant, grata maturitate demulcent: sed per haec, quae exterius cernimus, reflectere oculos ad interiora debemus. Certè populus Dei, vinea appellatur ab Isaia: *Vinea Domini exercituum domus Israel est: & vineam*

Sabamam Domini gentium exciderunt, sicut ergo vinearum fructus toto anno expectatur, in solo vero autumno colligitur; sic Redemptor noster, quem lex vetus praesignauerat, Prophetae praedixerant, Sancti Patres vsque ad quintam aetatem ardentissimè desiderauerant, in solo Mariae tempore venit. Vel dicamus aliter, si placet, Mariam esse hanc vineam, quae protulit ferendam illam vitem, Christum scilicet Dominum, dicentem: *Ego sum vitis vera, & vos palmites*; protulit etiam *vinum germinans Virgines*, vt dixit Zacharias, quod exprellum fuit in torculari Crucis, vt Saluator dixit per Isaiam Prophetam: *Torcular calcavi solum*.

Sed perge iam diem signare felicitis huius Mariani ortus, Ad eius intelligentiam opus est, supponamus, quod cum mensium computatio apud Hebraeos a Maria inciperet, consequenter Septembrem septimū fuisse: noluit tamen Deus in quocunque alio illius mensis die natalem Virginis contingere, quam octauo, qui sabbathus fuit, si illius temporis computatio rectè inspiciatur. Dies quidem festiua inter Hebraeos, cui Dominica dies in Christi Domini Resurrectionis honorem successit: nota igitur fuit beata Virgo in mense Septembri, die octauo, & die sabbathi, non absque mysterio, quia septenarius, & octonarius numerus celebres sunt; ille in lege scripta, hic in lege gratiae: *In die namque septima requieuit Dominus ab omni opere, quod patrarat, ium machinam mundi condidit*; in octaua vero requieuit gloriosus a mortuis resurgens, quando humani generis iacturam restaurauit. Volens ergo Deus, matrem eius nasci septimo mense, & octauo die non obscure mihi ostendit, in ea, pretiosa quaeque vetera, & noua viri usque legis coniungenda fore; vnde ipsa dixit: *Omnia poma vetera, & noua seruaui tibi dilecte mi*. Quod autem, ad Mariae natalem sabbathum diem congruentissimè elegerit, multiplex ratio probat; prima, quia cum Deus

Canis. vbi supra.

Sen. 2.

Heb. 10. Dnuter. 32.

Psal. 28.

Isai. 6. Isai. 16.

Ioan. 15.

Zach. 9.

Isai. 63.

Genes. 2.

Can. 7.

Deus benedixisset hunc diem; iuxta illud Genesis: *benedixit Deus diei septimo, & sanctificauit illum*, congruum erat, vt quæ sancta, concepta, & sancta nata, & quæ sanctitatis auctorem paritura erat, in die quoque sancto, seu sanctificato nasceretur. Secunda, quia sicut in hac die quiescere coepit Dominus in creatione mundi, vt ait Moyses, *requieuit Deus die septimo*, ita ipse in utero Virginis, humana carne indutus, requiescere decreuerat: *qui creauit me, requieuit in tabernaculo meo*: vt enim eleganter dixit B. Petrus Damianus; *non est locus voluptatis, nisi uterus Mariæ, in quo cumulat omnes delicias Dominus, de cuius delicijs Spiritus sanctus admiratoria formose in amoris cantico sic enūtat: que est ista, qua ascendit per desertum delicijs affluens? Ac tandem, licet cœlestia astrata in humanam voluntatem, ad eam ascendendum, vel huc, aut illuc ducendum, aullam vim habeant, vt habere falsò sibi blandiuntur, qui iuxta diuersam constellationem louis, Martis, aut Saturni, sub qua quisque natus est, hominum mores futuros esse contendunt, contra illud Hieremias; *à signis celi nolite metueres, quia timent gentes, quia leges populorum vanae sunt*; quia tamen in corpus humanum influunt, iuuantque ad malam vel bonam eius complexionem, facile mihi persuasit deo, diuina prouidentia factū esse, vt nata fuerit B. Virgo sub beneuolo valdè astorum aspectu, ac favorabili constellatione, vt sic omni ex parte, felicissimus esset eius ortus.*

Porro de circumstantia loci hæc apud Probatos Auctores reperio. D. Hiero. vel quicumque est auctor lib. de ortu Virg. ait: nata in ciuitate Nazareth Abulensis Matth. 2. q. 91. autumat; natam probabiliter in Sepphero, quod est oppidum distans à Nazareth per tres leucas, cōtra Aquilonem; de hoc enim loco ait fuisse Ioachim patrem Virginis, & ibidem etiam B. Annam ortam Adricomius autē ait, D. Annam habuisse Hierosolymis domum, & in ea B. Virginem conceptā,

& natam fuisse. In cuius testimonium ait: in eo loco extructum esse templum quod D. Annæ appellatur: quod olim Cœnobium fuit Virginum; & modò non longè est à Probatica Piscina; cui sententiæ ad stipulatur D. Damasc. dicens: *In lucem D. Damasc. editur Virgo in domo Probatica Ioachim, id erat. de nat. est, in domo Ioachim, quæ iuxta Probaticam Piscinam sita erat, & orat. 1. de nat. orthodox. fid. Virg. ait: fausta tibi sint omnia à Probatica c. 15. Regine domicilium, fausta tibi sint omnia, à Probatica seminum Ioachim, vetus sanum, nunc autem ouillis ratione præditi Ecclesia cœlum imitans, atque olim semel, quòd annis Angelum Dei excipiens aquam turbam autem, & unum valentiam restituentem.*

Tandem iam ad circumstantias ortū B. Virg. subsequentes orationem conuertamus, inter quas felicitas, & gaudium vniuersi non vltimum locum tenet. Certè tempus illud, quo Maria soror Moysis nata est, infelix fuit, & amarum: nam à tempore ortus illius, vt Doctores Hebræi commemorant, & tradit Genebrardus 1. *Genebr. lib. 1. Cronographiæ*, coeperunt Aegyptii Hebræos affligere, vnde ab amaritudine illa nata puella, Maria appellata est: ar faxculum illud, quo Maria nostra nata est felicissimum fuit, tunc enim ortu surgentis auroræ genus humanum aduersus solis iustitiæ, hoc est, Verbi diuini in carne venturi certum signum accepit, humani generis hostes debilitari, ac diuina chari, imata cœlitus mitti coeperunt; vnde non immeritò verba illa Poetæ natali Mariæ congruere possunt.

*Magnus ab integro sæclorum nascitur Virgil.*

*ordo,*

*Iam redit & Virgo, redeunt saturnia regna.*

Quod, vt clarius innotescat, percurramus (si placet) sex mundi ætates, quibus mundus conditus, apertè est adumbratus, in quas vniuersa tempora D. Aug. diuisit *D. Aug. lib. 1. lib. 1. de Genesi. cont. Manichæos cap. 23. de Gen. cont. Manich. c. 23.* Prima ætas quæ fuit ab Adam vsque ad Noè, similis est primæ mundi diæ, in qua Deus lucem creauit: in illa enim prima

ætate facta est lux originalis iustitiæ, & gratiæ, sed dies hæc habuit obscurissimam noctem per peccatum Adæ, quæ uniuersam naturam deturpauit: secunda ætas à diluuiò vsque ad Abrahã similitudinem gessit diei secundæ, nam secunda die factum est firmamentum in medio aquarum, diuisitq; Deus aquas ab aquis. Diuus Augustinus lib. 1. de Genesi cont. Manichæos cap. 23. Noë, & Aræam diluuii aquis innotantem considerans, cernere sibi videbatur firmamentum in medio aquarum; hæc ergo ætate factum fuit firmamentum hoc, in medio aquarum. Nec minus aptè impletum videtur illud, quod ait: *diuisitque Deus aquas ab aquis*; nam Diuo Ioanne dicente: *aquæ enim populi sunt*, certè diuidens tunc populos à populis, aquas ab aquis diuisit; diuidens enim linguas, consequenter diuisit populos, ex aquarum diuisione eorum diuisio orta est. Tertia ætas ab Abrahamo vsque ad Dauidem, tertiam præcipit diem, in qua terram ab aquis Deus segregauit; herbisq; floribus, & arborum amantitate exornauit; in hac quidem tertia ætate Deus Israeliticum populum, dilectam suam hereditatem, à reliquis nationibus discreuit; vt adnotauit Diuus Augustinus præcitato loco. quarta ætas à Dauide vsque ad Babylonicam captiuitatem, quartæ diei habet imaginem, in quarta namque die solem astraque condidit, & quarta quidem ætate similiter Dauidem, & Salomonem, velut populi illius solem, ac lunam, ceterosque Reges velut astra produxit, vt elegantè prosequitur idem Augustinus: Diuiculum huius diei fuit Dauidis imperium: sed atra nox, Babylonica captiuitas. quinta ætas ab hac Babylonica seruitute vsque ad Messiam, diem quintum, ad amissim refert; quinta enim die ex aquis volucres aduolarunt, in aquis pisces permanserunt: & persimili quidem modo quinta ætate Israelitæ ex populis gentium in Iudæam ad

colendum verum Deum, Cyro facultatem dante, veluti volucres euolarunt; gentes verò, vt pisces in suis regionibus, & idolorum cultu persisterunt. sexta ætas à Messia vsque ad mundi finem, quæ perfectissima omnium est, sextæ diei similis esse perhibetur: sicut enim sexta die primum Adamum, & primam Euam Deus condidit, ita in sexta mundi ætate secundum Adamum, Christum Dominum, & secundam Euam, Virginem immaculatam, mundo exhibuit; huius sextæ diei aurota Virgo mater fuit, tunc enim mundo tenebris circumfuso illucescere Christi ætas sexta coepit: hæc enim aurota & celestis totis, & solis iustitiæ mater fuit. Quare autem ortus illius octauo die fuerit, non parum illum commendat, cum teste Diuo Ambrosio libro quinto in Lucam, octaua summa virtutum sit, & Diuus Hilarius, *Octonarium omnium conuenientium in se vndique partium equalitate perfectum esse asserat*. & Macrobius libro primo de somno Scipionis capite quinto tradat, Pythagoricos hunc numerum iustitiam vocasse, quia primus omnium ita soluitur in numeros pariter pares, hoc est in bis quaternas, vt nihilominus in numeros eoque pariter pares, diuisio quoque ipsa soluitur, in bis binas. Est autem obseruatione dignum, quod olim hoc mense septembri, secundum Latinorum computationem festum tabernaculorum celebrabatur, cuius loco in lege gratiæ Catholici celebramus festum tabernaculi, quod sanctificauit Altissimus. Quam autem hæc celebritas antiqua sit, non est vna omnium sententia. Vincentius in specul. historiarum, refert incepisse ab Innocentio quarto, anno 1250. dissidentibus Cardinalibus in electione Pontificis, cum conclave perdurasset plusquam per annum, & dimidium; vouit beatæ Virgini celebratum se ortum Virginis, si electionem Pontificis

D. Aug. vbi supra.

Gen. 1.

Apoc. 17.

D. Aug. vbi supra.

Aug. vbi supra.

Gen. 2.

D. Amb.

l. 5. in Luc.

D. Hyl. ubi

supra.

D. Hyl. ubi

supra.

Macrobius

de somno

cap. 1.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

Peis ad finem vsque breuiter perduceret; quo obtento, natiuitatis celebre festum instituit. Ioannes Bellet (id referente eruditissimo nostro Bernardino in suo Mariali) docet, festum hoc initium habuisse à reuelatione facta cuidam pio viro, qui singulis annis octaua die Septembris audiebat iucundissimam Angelorum armoniam, atque dulcem concentum, cuius à Deo interrogans causam, responsum accepit, ortum Virginis Mariæ in illa die in cælo celebrari, sed quo tempore id contigerit, non commemorat. Cardinalis verò Baronius putat tempore Diui Augustini hoc festum non celebratum fuisse, eo ductus argumento, quod Diuus Augustinus sermone vigesimo primo de sanctis dicat: *Solius Domini, & Beati Ioannis dies Natiuitatis in vniuerso mundo celebratur, & colitur*; Verum, qui dixerit, Diuum Augustinum per particulam illam, *Solius*, solum excludere viros, prius enim dixerat; quod nulli vnquam sanctorum legimus fuisse concessum, facili hoc testimonium eludet: forsitan tamen tempore D. Augustini (dicunt alii) hoc festum vniuersè non consueuerat agi, sed in particularibus Ecclesiis tantum in Romana tamen Ecclesia per solemne extitisse à tempore Diui Gregorii, vt antiphonarium eius declarat; adduntque apud Ecclesiam Græcam antiquiorem fuisse hanc solemnitatem, cum in antiquioribus eorum Kalendariis inserta, & in nonnullarum Bibliothecarum membranis à Diuo Chrysostomo, Proclo, Andrea Cretensi variis orationibus colaudata iuueniatur: at his omnibus se opponens Beatus Petrus Damianus tomo primo, sermone secundo de Natiuitate, non dubitauit dicere; *que cunctis solemnitatibus est antiquior tempore, nequaquam debet esse infirmior dignitate*. Et quidem mihi difficile persuadeo, in Ecclesia Christi antiquiorem esse celebritatem ortus sui præcursoris, quam suæ Matris, cum in ea nunquam dubita-

tum fuerit, sanctiorem natam fuisse Mariam ex utero matris suæ, quam Ioannem.

Caterum ad gaudium ob natalem Virginis vniuersum orbem exhilarans reuerentes, Ecclesia canente: *Natiuitas tua, Dei Genitrix Virgo, gaudium annuntiavit vniuerso mundo*; sanctè David felicem hunc ortum Deiparæ Mariæ aliquando contemplans, ad festiua exultatione illum celebrandum nos inuitauit dicens: *Exultate Deo adiutori vestro, iubilate Deo Iacob: sumite psalmum, & date tympanum, psalterium iucundum cum cithara: buccinate in neomenia tuba, in festiua die solemnitatis vestre*; Sanctus Thomas docet per neomeniam tubam, aut nouam lunam, quod idem est, signifiari illuminationem nouæ Ecclesiæ per Christum: & addit inferius: *festiua neomenia succedit in Ecclesia festum Beate Virginis, in qua primum apparuit illuminatio solis, id est Christi, per copiosam gratiam*: hæc ille. Ecclesiast. dixit: *à luna signum dies festi*; quia ergo ab hac noua luna recenter exorta, exordium sumpsit redemptio, & gaudium generis humani, id præuidens Regius Vates dixit: *Buccinate in Neomenia tuba, in festiua die solemnitatis vestre*, & quidem sic Abraham gaudius est in ortu Isaac, & Anna in natiuitate Samuelis, & tota domu Zachariæ in natali Baptistæ, multò magis lætari licebit in ortu Mariæ, quæ totius extitit humanæ salutis exordium. Scio Augustinum libro de visitatione infirmorum dixisse: *Audenter pronuncio, quia principium vite hominis initium dolorum est: suere Philosophi hoc non ignorantes, qui in ortu pueros lugent, in morte autem gaudebant, hoc significantes, quia homo ad laborem nascitur, ad quietem autem moritur*: Sanctus ille David & de ortu, & de vita filij, quem de Bersabea suscepit, in tantum est contristatus, vt, dū puer adhuc viueret, lugens, & incarnatus maneret; mortuo autem parulo, & gauderet, & cenaret; item ad idem propositū loquens Ambrosius lib. de fide Resurrect. cap. 2.

Eccles. Calh.

Psal. 80.

D. Thom.

1. 2. q. 102.

art. 4. ad. 10.

Idem 1. 2. q.

103. art. 3.

ad. 4.

Eccles. 47.

Psalm. 80.

Gen. 20.

1. Reg. 2.

Luc. 1.

D. Aug. lib.

visit. Infr.

Iob. 5.

2. Reg. 12.

- D. Ambr. l. de fide re- surrect. c. 2.* dicit sic: *Feruntur fuisse populi, qui ortus hominum in lucebant, obitusque celebrarent: nec quidem impudenter; eos enim, qui in hoc vitæ solium venissent, merendos putabant; eos vero, qui ex istius mundi procellis, & fluctibus emerissent, non iniusto gaudio persequendos arbitrabantur: Nos quoque natales dies defunctorum obliuiscimus, & eum, quo obierunt, diem celebri solemnitate renouimus. Hæc ille bene ergo scriptum est Ecclesiastici 7. Melior est dies mortis die natiuitatis, tum quia dies natiuitatis est ingressus ad miseriam, tam culpæ, quam poenæ vitæ huius secundum illud Iob 13. Homo natus de muliere, breui viuens terra, repletur multis miserijs; sed dies mortis iusto est egressus, & liberatio ab omni poena, & miseria, vt ait Ioannes: Amodo iam dicit spiritus, vt requiescant à laboribus suis; secus autem fuit in Virgine, quæ sicut omnis peccati experta nata est, ita, & absque vlla peccati labe totum vitæ suæ curriculum peregit: nullius ergo spiritualis miseriæ, sicut in nobis, natiuitas eius præfaga fuit, & prænuncia. Vnde beatus Petrus Damianus tam pie, quam eruditè dixit: Exultemus, inquam, & sicut gaudere solemus in Natiuitate Christi, ita etiam gaudeamus in Natiuitate Matris Christi: hodie nata est Regina mundi, fenestra cæli, ianua Paradisi, tabernaculum Dei, stella maris, scala cælestis, per quam supernus Rex humiliatus ad ima descendit, & homo, qui prostratus iacebat, ad superna exaltatus ascendit: hodie apparuit stella mundo, per quam sol iustitiæ illuxit mundo, illa videlicet, de qua per Prophetam dicitur: Orietur stella ex Iacob, & eriget homo de Israel: hodie nata est splendidissima illa Virgo, ex qua processit speciosus forma præ filijs hominum, tanquam sponsus procedens de thalamo suo: hodie prodijt ex utero Matris, quæ Templum fieri meruit diuinitatis: Hæc ille. Verus fuit, consuetudo in lege scripta apud antiquos patres, vt dies ille, quo singulare aliquod beneficium à Deo obtineat, ipse sacratus, & solemnis esset: vnde Exod. 12 dicitur: habebitis autem hunc diem in monumentum, & celebrabitis eum solemnem Domino in generationibus vestris cultu sempiterno. Cum etiam Regis sententiæ de delendis Iudæis reuocata fuit ex Regiæ intercessionem, dies ille festiuus, & celeberrimus cepit haberi: Isti sunt dies, quos nulla vnquam obliuio delebit, & per singulas generationes euntes in toto Orbe prouincia celebrant: Ac tandem Machabæorum 4. vt templi dedicationem solemnem ritu colerent, diem festum cum octaua instituerant: sic sancta sancta Mater Ecclesiæ, cum ex natali huius sacratissimæ Virginis pendè innumerata beneficia recipiat, in eorum gratitudinem festum hoc solemnem celebrat. Quod si quispiam querat, quæ sint hæc beneficia? commemorat illa D. Bernardus serm. 2. Pentecostes, dicens: in te Angelis lætitiæ, iusti gratiam, peccatores veniam inueniunt in æternum: merito respiciunt oculi totius creaturæ, quæ in te, & per te, & de te benigna manus Omnipotentis, quicquid creauerat, recreauit.*
- Exod. 12.*
- R. f. ber. 9.*
- 1. Machab. 4.*
- D. Bernard. serm. 2. Pentecostes.*
- 1. f. n. c. de gam, feriæ solemnem nuncupabantur, & ferijs.*
- Glossa. D. Marci 6.*
- Plato.*
- Porphyr. in vita Plat.*
- D. August.*
- aditum.*
- Exultemus, inquam, & sicut gaudere solemus in Natiuitate Christi, ita etiam gaudeamus in Natiuitate Matris Christi: hodie nata est Regina mundi, fenestra cæli, ianua Paradisi, tabernaculum Dei, stella maris, scala cælestis, per quam supernus Rex humiliatus ad ima descendit, & homo, qui prostratus iacebat, ad superna exaltatus ascendit: hodie apparuit stella mundo, per quam sol iustitiæ illuxit mundo, illa videlicet, de qua per Prophetam dicitur: Orietur stella ex Iacob, & eriget homo de Israel: hodie nata est splendidissima illa Virgo, ex qua processit speciosus forma præ filijs hominum, tanquam sponsus procedens de thalamo suo: hodie prodijt ex utero Matris, quæ Templum fieri meruit diuinitatis: Hæc ille. Verus fuit, consuetudo in lege scripta apud antiquos patres, vt dies ille, quo singulare aliquod beneficium à Deo obtineat, ipse sacratus, & solemnis esset: vnde Exod. 12 dicitur: habebitis autem hunc diem in monumentum, & celebrabitis eum solemnem Domino in generationibus vestris cultu sempiterno. Cum etiam Regis sententiæ de delendis Iudæis reuocata fuit ex Regiæ intercessionem, dies ille festiuus, & celeberrimus cepit haberi: Isti sunt dies, quos nulla vnquam obliuio delebit, & per singulas generationes euntes in toto Orbe prouincia celebrant: Ac tandem Machabæorum 4. vt templi dedicationem solemnem ritu colerent, diem festum cum octaua instituerant: sic sancta sancta Mater Ecclesiæ, cum ex natali huius sacratissimæ Virginis pendè innumerata beneficia recipiat, in eorum gratitudinem festum hoc solemnem celebrat. Quod si quispiam querat, quæ sint hæc beneficia? commemorat illa D. Bernardus serm. 2. Pentecostes, dicens: in te Angelis lætitiæ, iusti gratiam, peccatores veniam inueniunt in æternum: merito respiciunt oculi totius creaturæ, quæ in te, & per te, & de te benigna manus Omnipotentis, quicquid creauerat, recreauit.*
- Tandè si quondam Principum, & aliorum insignium virorum ortus magna animi iuunditate celebrabatur, vt constat in l. finali. C. de ferijs: vbi natalitia Regum, feriæ solemnem nuncupabantur, & ferijs. in illis omne ius prætorium cessabat, vt adnotat Glossa ibidem: vnde D. Marco referente, Herodes Rex in die natalis sui cæciam fecit Principibus, & Tribunis, in quorum conspectu & filia eius saltauit: & vt tradit Plato, Persæ varijs lætitiæ signis, ac celebri pompa ortum Principis regni hæredis celebrabant: & vt scribit Porphyrius in vita Platonis; Discipuli illius natalia sui magistri singulis annis magna solemnitate colebant: ac tandem (vt testatur D. Augustinus) Plato ipse, die ortus sui ad lautum conuiuium omnes amicos suos inuitabat: si ergo natalitia eorum, qui in peccatis nascebantur, & de quorum natiuitate magis plangendum, quàm lætandum foret, eo quod*